29 June, 1230. Julii, pontificatus nostri anno iv°.

1 donari W Sp. 8 eo W. 12 habere] obtinere Sp. 24 Wendles-
wrth d. 25 Chileye d. 29 praedictis] om. d. 32 fuerunt W.

Martin, rector of Rotherhithe, has prevented his parishioners from paying the tithe of salmon to the Abbey.

He is to have half, and the Abbey half.

From Giraldus Cambrensis Topographica Hibernica (Rolls Series v 125).

Hujus igitur auctoritate mandati partibus coram nobis in iudicio constitutis, abbas et conventus Westmonasterii contra dominum Martinum, ecclesiam de Retherhithe tunc regentem, proposuerunt quod idem M. dictos abbatem et conventum de decimis salmonum captorum in parochia de Retherhithe, prae-⁵ termino juris ordine, spoliavit, praedictas decimas a praedictis parochianis dictae ecclesiae extorquendo, et per subtractionem divinorum inhibendo ne dictis abbati et conventui decimas solverent memoratas. unde petierunt dictas decimas sibi restitui, et possessionem suam sibi integre reformari; nihilo-¹⁰ minus petentes eidem M. super petitione dictarum decimarum perpetuum silentium imponi, et ab eodem sibi sufficientem cautionem praestari, quod in posterum nullatenus parochianis dictae ecclesiae inhibebit ne dictis abbati et conventui decimas solvant saepedictas. post multas vero ex¹⁵ utraque parte allegationes tandem lis inter eos mota sub hac forma pacis amicabiliter conquevit: videlicet quod dicti abbas et conventus Westmonasterii medietatem decimarum omnium salmonum in posterum in dicta parochia de Retherhithe capi-²⁰ endorum sine contradictione aut reclamatione alicujus percipiant; dictus vero M. aliam medietatem decimarum salmonum in dicta parochia de cetero capiendorum percipiet. ad hanc vero com-²⁵ positionem fideliter observandam sacrista Westmonasterii pro abbate et conventu ejusdem loci et praedictus M. pro se ipso affidaverunt. nos vero paci et tranquillitati utriusque partis³⁰ intendentes et providentes ad dictarum partium instantiam jurisdictionem nostram ad plenum reservavimus, ut liceat nobis, si qua partium a compositione praedicta in posterum resilire voluerit, eam per censuram ecclesiasticam ad dictae compositionis observantiam appellatione remota compellere. in cujus³⁵ rei testimonium ad instantiam dictarum partium huic scripto sigilla nostra apposuimus. actum anno domini mcccxxxi^o, mense Septembris.

Geroldus in historia Hibernorum capitulo xli^o dicit quod salmo a saliendo naturaliter nomen accepit, prout inferius³⁵ patet.

3 Retherey d. 4 de] om. d. 5 Retheree d. 6 praedictis] om. d.
 9 predictas d. 19 Retheree d. accipiendarum W. 33 Septembri d.

In australi Momonia, inter collem sancti Brandani et mare spatiosum quod Hispaniam interluit et Hiberniam, est locus quidam non modicus, uno ex latere fluvio piscoso, altero vero quodam rivulo interclusus, qui ob reverentiam sancti Brandani aliorumque loci illius sanctorum non tantum hominibus et 5 pecoribus, verum etiam ipsis feris tam advenis quam indigenis refugium praestat inauditum, etc. ex altero loci praedicti latere fluvius illabitur piscosissimus et praecipue salmonibus ad miraculum usque fecundissimus, etc. fluvius iste nativam 10 quandam rupem transfuit et transeurrit, ubi cum impetu magno ab alto, ut assolet, ad ima descendit. in summitate rupis istius est modica quaedam concavitas sanctorum virorum manibus olim exsculpta, ad quam salmones abundanti copia ab imis ad summa, quantum hastae longissimae est altitudo, saltu 5 mirabili transferuntur, et, nisi piscis proprietates hoc exigeret, 15 miraculo foret intuentibus. hoc etenim piscium genus saltum appetit ex natura: unde et a saltu salmo nomen accepit. modus autem saliendi et proprietates haec est. pisces huiusmodi naturaliter aquae cursum contranitentur, cumque obstaculum 20 inveniunt valde praeruptum, caudam ad os replicant, interdum etiam ad majorem saltus efficaciam caudam ipsam ore comprimunt; dumque a circulo hujuscemodi se subito resolvunt, impetu quodam, tanquam subita virgae circulatae explicatione, se ab imis ad alta cum intuentium admiratione longe transmittunt. similis hujus piscis saltus in aliis fluviiis reperitur, 25 sed non tantus.

XIV. Of the Relics.

Capitulum quartum decimum: De reliquiis. Opus breviter compilatum de diversis reliquiis huic ecclesiae collatis per reges et principes alios quoque nobiles: necnon de beneficiis spiritualibus et indulgentiis eisdem concessis. 30

Vere locus iste beatus in quo, ut praedicatur capitulis primo et quinto, subverso Apollinis templo in honore beati Petri apostoli sumptibus Seberti regis orientalium Saxonum ecclesia

1 Brend. Gi (*et infra*). 4 rivulo quodam inclusus Gi. 7 etc.]
 14 lines omitted. 9 etc.] 13 lines omitted. nativum quendam W.
 13 abundantij] + in Gi. 14 summam W. 15 om. piscis W.
 16 miraculoso (*om. foret intuentibus*) Gi. 19 om. naturaliter W. contra
 nitentes; sicut enim avibus contra flatus, sic et piscibus contra fluctus mos est
 eniti; cum Gi. 20 prurptim W. 25 saltus in aliis fluviiis] in
 Avenliphensi fluvio non procul a Dublinia saltus Gi. 27 reliquiis] + etc. Sp.

fabricata est, quam idem caeli claviger in spiritu dedicavit. ad quem locum reges et principes alii quoque nobiles plura sanctorum corpora et reliquias pretiosas procurarunt et adhuc offerre non cessant, quatenus sanctis ad gloriam, procurantibus ad praemium, ecclesiae huic ad honorem, et populo concurrenti ad devotionem et indulgentiam proficiant. unde ut recens memoria de dictis reliquiis eorumque datoribus in praesenti monasterio Westmonasterii semper habeatur, quales et quorum reliquiae sanctorum, insuper quorum oblationibus huic monasterio collatae sunt, in sequentibus dignum credimus memorari. et primo :

Relics of the Saviour ;

De reliquiis salvatoris. rex *Sebertus* quondam reparator hujus loci contulit reliquias de stramine quondam in praesepio Christi, partes de cruce et de sepulcro ejus. *Athelstanus* rex, de cruce et de sepulcro domini, et de montibus Oliveti et Sinai. *Ethelredus* rex, de sepulcro et sigillo sepulcri domini, de montibus Thabor, Calvariae et Oliveti, de loco ubi lavit dominus discipulorum pedes, de templo, et de rubigine cultelli domini, de fragmentis quando pavit quinque milia hominum, de myrrha et aloes quibus fuit unctus in sepulcro. sanctus *Edwardus* rex et confessor obtulit de loco ubi natus fuit Christus, de praesepio et de cunabulis ejus, de thure oblato domino, de mensa domini, de pane quem benedixit, de sede ubi praesentatus est in templo, de quarenta ubi jejunavit, de carcere ubi erat inclusus, magnam partem sanctae crucis in quadam cruce bene ornata et cognita cum multis aliis partibus ejusdem. dedit etiam crucem natantem, quae contra fluctum maris et ventum eidem regi de Normannia revertenti apparuit, et ab eo capta est ; et magnam partem unius clavi, partem tunicae domini inconsutilis, de spongea, lancea et corrigea quibus cruciatus fuit, de sepulcro et lapide supposito capiti ejus, de montibus Golgotha et Calvariae. rex *Henricus tertius* contulit sanguinem de latere Christi, missum de Jerusalem eidem per patriarcham Robertum ; item spinam de corona Christi, et lapidem de impressione pedis Christi caelos ascendentis, item magnam partem sanguinis de miraculo.

Cf. p. 19, l. 27

of the Blessed Virgin ;

De reliquiis beatæ virginis Mariae. Sanctus *Edwardus* rex et confessor contulit plures partes de vestimentis beatæ virginis Mariae, de linteo quod ipsa texuit, de fenestra in qua stetit

angelus quando illam salutavit, de lacte, de capillis, de calciamentis et de lecto ejus; item zonam quam ipsa propriis manibus operata est et utebatur, atque sancto Thomae apostolo in assumptione sua dimisit. rex *Athelstanus* dedit quoddam velamen sanctae Mariae virginis. *Offa* rex orientalium Saxonum 5 cypressum et de sepulcro ejus. sanctus *Thomas Cantuariensis* archiepiscopus obtulit sancto Edwardo imaginem beatae virginis eburneam, pulchram nimis et sibi specialissimam.

of the
Apostles;

De reliquiis sanctorum apostolorum. de dono regis *Seberti* plures partes cerae et incensi a beato Petro apostolo consecra- 10 torum nocte dominica in dedicatione hujus loci per eundem apostolum, et de vestimentis xii apostolorum. *Athelstanus* rex dedit reliquias apostolorum Petri, Bartholomaei, Andreae, Barnabae. sanctus *Edwardus* rex et confessor contulit pilos de barba sancti Petri et partem crucis ejus, manipulorum sancti 15 Pauli, videlicet quoddam velamen quo caput ejus truncatum erat involutum, et unum digitum et sanguinem ejusdem apostoli, plura ossa sancti Andreae et partem de cruce illius, quoddam os sancti Jacobi majoris, et reliquias apostolorum Philippi et Jacobi, brachia sanctorum apostolorum Bartholomaei et Thomae, cum 20 aliis reliquiis apostolorum Barnabae, Matthaei, et Matthiae. domina *Matildis*, bona regina, obtulit reliquias de casula et de vestibus sancti Johannis evangelistae.

of Martyrs;

Reliquiae sanctorum martyrum. *Adelstanus* rex concessit reliquias sanctorum martyrum Laurentii, Hippolyti, Tiburtii, 25 Valeriani, Quintini, cum aliis. rex *Edgarus* dedit lapides quibus sanctus Stephanus lapidatus fuit, et quaedam ossa cum sanguine ejusdem; tibiam unam cum costis et aliis minutis ossibus sanctorum Innocentium; item duas costas et terram infectam sanguine sancti Laurentii, tres costas sancti Hippolyti, 30 dentes sanctorum Magni et Symphoriani, cum cruce sancti Felicis; item reliquias sancti Georgii et Sebastiani cum aliis x, item reliquias sancti Johannis baptistae et patris ac matris ejusdem, et reliquias sanctorum Johannis et Pauli, brachium sancti Vincentii martyris. *Ethelredus* rex dedit reliquias sanc- 35 torum Basilidis, Cirini, Naboris et Nazerii, cum aliis quindecim. rex *Cnucto* contulit brachium sancti Ciriaci et reliquias sancti Edwardi regis et martyris, unum digitum sancti Alphegi et alium sancti Georgii cum aliis ossibus ejusdem. rex *Offa* dedit

unum dentem sancti Erasmi et digitum sancti Bonifacii, unum pannum quo involutum fuit corpus sancti Albani, una cum reliquiis sancti Amphibali; item caput cum faucibus, dentibus, scapulis, et aliis minutis ossibus cujusdam sancti incogniti. rex *Willelmus conqwestor* procuravit reliquias sancti Dionysii, 5 unum dentem sancti Nigassii, cum reliquiis sanctorum Eustachii et Rumbaldi. rex *Henricus tertius* dedit reliquias de cilicio, pellicio supellectili et aliis vestibus, cum uno pectine eburneo et sanguine archiepiscopi Cantuariensis; item plures crustas de capite sancti Christophori, item caput sancti Mauricii 10 martyris. dominus *Simon* quondam abbas de Bury dedit partem de camisia cum aliis reliquiis sancti Edmundi regis et martyris. dominus *Ricardus de Berkyng* obtulit brachia sanctorum Felicis et Vitalis martyrum de Thebeia legione. *Petrus de Graecia* contulit brachia sancti Serii martyris de 15 Constantinopoli.

of Confessors; *Reliquiae sanctorum confessorum.* rex *Sebertus* dedit reliquias sanctorum confessorum Antonii, Lazari, Nicodemi cum aliis. *Edgarus* rex contulit duas tibias cum aliis ossibus sancti Ethelwoldi Lindisfarnensis episcopi, cum aliis reliquiis multis 20 sine titulis; item brachium sancti Gregorii papae, et unum os de scapula sancti Benedicti abbatis. sanctus *Edwardus* rex et confessor ad memoriam futurorum et pro dignitate regiae coronationis omnia regalia ornamenta in ecclesia hac reservari praecepit, cum quibus ipse coronatus fuit; videlicet tunicam, 25 supertunicam, armillam bonam, pallium brudatum, par caligarum, par cerothecarum, sceptrum aureum, unam virgam ligneam deauratam, alteram ferream, item coronam auream optimam, unum pectinem aureum et coclear; item pro coronatione reginae coronam bonam et duas virgas; item pro 30 communionem domini regis in die coronationis unum calicem lapidis onychini cum pede, ligaturis et patena de auro optimo; quae omnia pro reliquiis pretiosis habeantur. dominus *Laurentius* quondam abbas hujus loci de tribus pannis, in quibus idem sanctus requievit in sepulcro, tres capas brudatas fieri jussit: 35 sed et anulo ejusdem, quem sancto Johanni evangelistae quondam tradidit, quem et ipse de paradiso remisit elapsis annis duobus et dimidio, postea in nocte translationis de digito regio

14 Thebeia] Sp.: Thebey W.
30 om. bonam Sp.

28 ligneam ante virgam Sp.
37 om. annis Sp.

tulit, et pro miraculo in loco isto custodiri jussit. contulit etiam sanctus *Edwardus* majorem partem corporis sancti Botulphi abbatis cum una cuculla et aliis reliquiis ejusdem, item caput et peram cum baculo eburneo sancti Audoeni episcopi, et reliquias sanctorum Egidii, Hieronymi, Ethelwoldi, 5 Erkenwoldi, Theodorici et multorum aliorum. rex *Henricus tertius* obtulit reliquias sancti Leonardi, brachium sancti Silvestri et unum dentem sancti Athanasii. rex *Edwardus primus* post conquestum dedit unum magnum os de tibia sancti Leonardi abbatis; item togellam intinctam sanguine sancti Edmundi 10 episcopi et confessoris, et cultellum cum quo evisceratus fuerat, una cum mitra, cerothecis, pectine eburneo, cum aliis reliquiis ejusdem. domina *Alianora* regina dedit digitum sancti Nicholai episcopi et confessoris, cum aliis ossibus et oleo de tumba ejusdem. *prior* quidam sancti Swithuni *Wintoniae* obtulit 15 juncturam unius digiti, cum dente et aliis reliquiis ejusdem sancti. dominus rex *Edwardus tertius*, flos totius militiae Christianae, obtulit sancto Edwardo caput beati Benedicti abbatis, ii kalendas Julii, anno domini mcccclv°.

and of
Virgins.

Reliquiae sanctarum virginum. *Sebertus* rex dedit reliquias 20 sanctarum Theclae, Petronillae et Helenae. *Adelstanus* rex reliquias Batildis, Martiniae et aliarum. *Ethelredus* rex obtulit reliquias sanctarum virginum Edithae, Wilfridae, Cutburgae, Priscae, Christinae, Ethelburgae, Marcellianae, Aldegundis, Agnetis, Dariae, Crizantis et aliarum. sanctus *Edwardus* dedit 25 caput sanctae Margariae cum aliis ossibus, et de vestibus ejusdem; item oleum de tumba sanctae Katherinae, et reliquias sanctarum Ceciliae, Theclae, et medietatem unius faucis cum tribus dentibus sanctae Anastasiae. *Emma* regina, mater sancti Edwardi, dedit camisiam sanctae Agathae, digitum 30 sanctae Brigidae, cum reliquiis sanctarum Perpetuae et Felicitatis; item crustas de capite sanctae Mariae Egyptiacae, item partem capitis, maxillae, et brachii cum aliis reliquiis sanctae Helenae. *Matildis* bona regina contulit magnam partem capilorum cum una zona nigra texta litteris aureis, continentibus 35 antiphona 'Nesciens mater' et orationem 'Deus qui salutis,' et cum duobus anulis et forcipe sanctae Mariae Magdalenae, et uno osse sanctae Christinae virginis. dominus *Edwardus primus* post conquestum obtulit unam costam sanctae Ceciliae

virginis, et partem olei de tumba sanctae Katherinae cum aliis reliquiis. dominus *Thomas* quondam comes *Lancastriae* dedit caput sanctae Ursulae cum aliis reliquiis ejusdem.

Et memorandum de reliquiis quingentis et pluribus inventis tam in feretris, brachiis et aliis jocalibus, sine titulis; praeter 5 illas quae in diversis capellis hujus loci et etiam in crucibus reconduntur, de quibus inter alias praescriptas nulla fit mentio.

Regina *Elizabeth*, filia comitis *Revers*,

XV. Of the Indulgences.

Capitulum quindecimum sequitur de indulgentiis concessis benefactoribus Westmonasterii et habitantibus ibidem. 10

To Benefactors.

Omnibus vere paenitentibus et confessis, bona huic ecclesiae et habitantibus in ea facientibus seu procurantibus, quotienscumque quandocumque et ubicumque, xvii anni et ccc dies conceduntur et septimae partis criminalium remissio, omniumque beneficiorum spiritualium in hac eadem ecclesia et omnibus 15 ecclesiis confederatis eidem, et in xxv aliis ecclesiis cathedralibus, participatio. illis etiam qui ad fabricam et alia opera hujus loci manus porrexerint adjutrices, sua dederint aut in extremis legaverint, xiii anni et v dies concessi: de quibus a domino papa Alexandro unus annus et xl dies, a domino papa Innocentio 20 unus annus, a domino Octobono cardinali et legato xl dies. qui vero in die dedicationis hujus ecclesiae digne affuerint, viii anni cclxxxv dies: unde a domino papa Innocentio iv^o xl dies, a domino Nicholao iv^o papa unus annus xl dies.

To Worshipers.

Omnibus autem qui in solemnibus diebus domini per annum et 25 in festis beatae dei genetricis Mariae, necnon Johannis baptistae et omnium apostolorum, martyrum, confessorum, virginum et matronarum, quorum et quarum reliquiae in hoc monasterio habentur (de quibus supra capitulo de reliquiis plenius patet), et qui missis aliisque divinis officiis pia mente affuerint et 30 interfuerint, xii anni nonaginta quinque dies: et infra octavas omnium festorum praedictorum cotidie iv anni ccxx dies. in martyrio quidem apostolorum Petri et Pauli et ad vincula xvii anni cxlii dies et remissio septimae partis criminalium ac tertiae partis minorum delictorum conceduntur, omniumque benefici- 35 orum spiritualium hujus monasterii et omnium ecclesiarum

4 om. Et Sp.
this in W.

8 Regina—Revers] om. Sp.: 11 lines left blank after

confederatarum eidem, necnon xxx aliarum ecclesiarum cathedralium, participatio. et credimus omnes digne accedentes in dictis festis praecipue et omnibus aliis diebus illa stipendia et promissa spiritualia assequi et mereri, ubi se promisit idem beatus Petrus in hoc loco precibus votisque fidelium affuturum 5 et ex officio a domino sibi injuncto ligatos absolvere, absolutos suscipere, justificatisque a delictis caelos aperire etc., ut supra de benefactoribus, infra octavas dictorum festorum cotidie iv anni ecc dies et tertiae partis minorum peccatorum absolutio. in festo depositionis sancti Edwardi regis et confessoris nonis 10 Januarii xix anni xcv dies; unde a domino papa Nicholao iv° unus annus xl dies, a domino papa Clemente iv° ii anni lxxx dies, cum participatione beneficiorum spiritualium ac septimae partis criminalium remissione, ut supra in festo apostolorum Petri et Pauli. in translatione sancti Edwardi regis et con- 15 fessoris xix anni ciii dies, etc., ut supra in depositione ejusdem; a domino papa Nicholao iv° unus annus et xl dies, a domino Clemente papa iv° lxxx dies, a domino papa Innocentio iv° ecc dies. infra octavas et per quindenam utriusque festi praedicti v anni et c dies. in singulis diebus dominicis per anni circulum 20 iv anni xxiii dies. in omnibus diebus Veneris vel sextis iii anni lxxv dies et participatio omnium beneficiorum spiritualium in quinque episcopatibus tam in vita quam in morte in perpetuum. item omnibus et singulis diebus per annum ii anni exc dies. 25

Visits to
Relics,

Sequitur de indulgentiis ad reliquias. ad singulas reliquias hujus monasterii xv anni lxxxviii dies concessi sunt, et participatio omnium bonorum spiritualium quae fient in hoc eodem monasterio et omnibus ecclesiis confederatis eidem et in xix aliis locis cathedralibus. ad crucem dominicam per omnia sicut ad 30 reliquias, cum remissione septimae partis criminalium. ad sanguinem de latere Christi xix anni exc dies et participatio bonorum, ut supra ad crucem. ad clavum quondam fixum in cruce domini xiv anni lxxx dies etc., ut supra ad crucem. ad petram super quam stetit Christus in ascensione sua xii anni iii dies etc., ut supra ad crucem. ad zonam beatæ Mariae virginis 35 xi anni etc., ut supra ad crucem domini. ad crucem sancti Petri apostoli ii anni iii dies. ad anulum sancti Edwardi vi anni ccxli dies. ad capillos beatæ virginis Mariae ii anni xxiii

dies. ad caput sancti Mauricii, sancti Ethelbrithi et sanctae Ursulae martyrum dccxx dies. ad caput beati Benedicti abbatis xi anni xxx dies.

and to Altars.

Sequitur de indulgentiis concessis omnibus digne celebrantibus et audientibus missas ad altaria in monasterio Westmonasterii et benefactoribus eorum. ad magnum altare ibidem ii anni cc dies. ad altare sanctae crucis cclx dies. ad altare sanctae Trinitatis cclx dies. in capella beatae Mariae ii anni c dies. in capella ejusdem ad ostium aquilonare ii anni xl dies. ad altare sancti Johannis baptistae iii anni cxlv dies. ad altare sancti Johannis evangelistae ii anni xxx dies. ad altare sancti Pauli apostoli ii anni xl dies. ad altare sancti Andreae apostoli ii anni xxx dies. ad altare sancti Thomae martyris ii anni xl dies. ad altare feretri sancti Edwardi iv anni cc dies. ad altare sancti Dunstani ii anni lxxv dies. ad altare sancti Martini iii anni. ad altare sancti Nicholai iii anni lx dies. ad altare sancti Blasii iii anni xx dies. ad altare sancti Benedicti abbatis iii anni xxx dies. in capella sanctae Katerinae ii anni lx dies. in capella sanctae Annae ii anni. ad altare sanctae Helenae ii anni xxx dies.

Prayers at the Curfew.

Sequitur de indulgentiis concessis ad pulsationem ignitegii. omnibus vere confessis et contritis, qui ad dictam pulsationem flexis genibus devote dixerint 'Ave Maria,' vi anni ccxx dies.

Prayers for the Departed.

Item indulgentiae concessae orantibus devote pro defunctis. pro anima regis Seberti cxx dies. pro anima regis Henrici tertii v anni cclx dies. pro anima regis Edwardi filii regis Henrici tertii, ut scribitur, cclxxiii anni cclv dies. pro anima Alianorae reginae v anni ccxv dies. pro anima Edmundi comitis Lancastriae dlx dies. pro anima Willelmi de Valencia comitis de Pembroke c dies. pro anima Johannis de Valencia filii ejusdem clx dies. pro anima domini Walteri de Wenlok, quondam abbatis hujus loci, et pro animabus fratrum Alexandri de Perschora, Philippi Bristwell, Hugonis Papworth, Willelmi Hasele, Ade de Londonia; et pro animabus omnium regum, reginarum aliorumque nobilium et omnium abbatum et fratrum hujus loci, parentum, amicorum, benefactorum eorum, ac fratrum et sororum eorum capituli; et pro animabus omnium in hoc monasterio quiescentium et omnium fidelium defunctorum devote oraverint, xxv anni cxx dies.

[XVI.] The dignity of the Roman Church.

Its consecration by SS. Peter and Paul.

Westminster, the special child of Rome;

consecrated by St Peter;

the crown of England;

(Cf. p. 49.)

restored by St Edward.

Cf. Ric. Circestr. ii 267 [from Ailred, Twysd. col. 384].

Its earlier story repeated.

Licet ubique a Christi fidelibus sancta mater ecclesia dignis obsequiis honoretur ac debita devotione veneretur, maxime tamen ecclesia Romana, quae caput omnium dinoscitur ecclesiarum, dignitatis et honoris merito prae ceteris tenet principatum. unde scribit Gelasius papa dicens, Sancta Romana ecclesia nullis 5 synodicis constitutis ceteris ecclesiis praelata est; sed evangelica voce domini salvatoris nostri primatum tenuit dicentis, Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam. cui sancto Petro data est societas beatissimi Pauli apostoli, qui non diverso sed uno tempore eodemque die in urbe Romana cum 10 Petro sub Caesare Nerone agonizans coronatus est, et pariter praedictam Romanam ecclesiam Christo domino consecrarunt, ac ceteris urbibus universis sua corporali praesentia ac venerando triumpho praetulerunt. cujus filia specialis videlicet ecclesia Westmonasteriensis ab omnibus christicolis, et praecipue ab 15 Anglorum populis, tanquam Romanae ecclesiae immediate subiecta digne meruit venerari, tum quia beatus Petrus caelorum regni claviger in spiritu dedicavit, tum quia regni Angliae exstitit corona, ut in bulla Innocentii secundi missa regi Henrico ii^o scribitur in his verbis: Ea propter, fili venerande. 20 et infra: Ecclesiam praefatam tanquam sanctae Romanae ecclesiae filiam specialem, quae tui regni exstat corona; ut supra capitulo septimo. verum etiam quia sanctus Edwardus prae caeteris quae beato Petro per Angliam consecrata sunt loca hunc potissimum restaurandum elegit, quia non solum. ut 25 supra diximus, caelestis visionis oraculo, sed etiam antiquissimi attestazione miraculi, istum ei didicit prae omnibus cariorem. haec ex Speculo Regali de gestis regum Angliae, libro iv^o capitulo xxv in fine.

Qui locus tempore Lucii regis Britonum primi christiani ad 30 honorem dei fundatus est et consecratus, atque ad regiam sepulturam regaliumque repositorium specialiter erat deputatus, ac postea Diocletiani imperatoris tempore in profanum Apollinis templum commutatus, quousque sol justitiae dominus oriens ex alto per servum suum Augustinum aliosque quam 35 plurimos Ethelberto et Seberto regibus baptizatis ac Anglorum populo ignorantiae tenebris diutius excaecatis veritatis lumen fidei christianae ostendere dignaretur. qui quidem Sebertus

1 Licet] Here D begins again, and goes on to p. 90, l. 14. 2 oneretur W. 8 om. meam W. 20 ii^o] legendum i^o.

(Cf. p. 34.) dejecit funditus illud Apollinis templum, et ibidem ecclesiam
(Cf. p. 36.) in beati Petri honore devote fabricavit, ut supra capitulo primo
fere per totum; et ibidem monachos primitus introduxit, ut
supra capitulo secundo sub his verbis continetur: Sebertus
autem rex Essexiae beato Petro devotus fidem Christi praedi- 5
cante beato Mellito suscepit, in occidentali parte Londoniae
extra muros in honore beati Petri monasterium insigne fundavit.
multis illud donariis ornans et ditans possessionibus. venerat
autem tempus, quo ecclesia in eo fuerat dedicanda, paratisque
omnibus pro loco, pro tempore, pro monasterii dignitate, agente 10
etiam ea nocte in tentoriis episcopo, dies crastina praestolabatur.

(Cf. p. 43.) In chronica Sulcardi monachi invenitur sic, supra capitulo
tertio.

Consecrata etiam ut nova dei sponsa novum nomen obtinuit,
vetusque nomen Thorney, id est Spinae insula amisit, et a 15
civitatis situ occidentale monasterium nomen accepit.

A mention
of the first
monks.
(Cf. pp. 43 f.)

De monachis primo introductis in praedicto monasterio in
Libro Regio circa finem primi libri sic habetur:

Nocte praecedente diem sanctae dedicationis cuidam pis-
catori Edrico nomine sanctus Petrus apparens, et quasi mercede 20
compacta in navicula cum eodem piscatore Thamensem fluvium
transfretans, praefatam basilicam cum caelestium comitatu et
laudibus angelicis, vidente tremebundo piscatore, deo et sibi
consecravit. et infra:

Signa autem dedicationis haec erant. parietes videlicet 25
intrinsicus et extra madidi, oleum et cruces in ipsis cereique
semicombusti, alphabetum utrumque graecum et latinum in
atrio depictum, magna aqua a sancto Petro benedicta in medio,
altare oleo perfusum, incensum in ipso altari super tres cruces
in eodem sculptas semicombustum. cujus reliquum tunc 30
temporis illius ecclesiae monachi noviter adunati diligenter
collectum in scrinio recondiderunt. haec ibidem.

The earliest
rulers were
home-bred.

E quibus non alterius gentis homo, sed ipsius congregationis
noviter adunatae unus praesidebat—quod a tramite veritatis ut
credo non recedam—an abbas, prior vel praepositus, novit qui 35
est scrutans corda et renes ipse deus. huic sacrae scripturae
concordat auctoritas: Constitues, inquit, eum regem quem
dominus elegerit de numero fratrum tuorum: non enim poteris

1 ibi W.
illius W.

3 om, ut supra W.
34 adunatae] admitti DW.

29 altaris DW.

31 ecclesie

alterius gentis hominem qui non sit frater tuus facere in regem. Deuteronomio 17°. quia si in subditis ex qualicumque diversitate gravis dissentio oritur et grandescit, quid quaeso eveniret si caput a subditis alienum foret, nisi ut talis communitas sive congregatio quasi finaliter evanesceret, et cuncta sua operatio 5 tenderet in ruinam? quia ubi nullus ordo, ibi sempiternus horror inhabitat. Job capitulo <10°>. hoc jam totum fit non natura sed culpa mediante, quia ipsa natura omnes homines aequales esse voluit. unde Gregorius in Pastoralibus capitulo 18 sic dicit: Homo, inquit, brutis animalibus, non 10 autem aliis hominibus natura est praelatus; quoniam omnes homines natura aequales genuit, sed variante morum ordine alios aliis non natura sed culpa postposuit: unde quia omnis homo non aequae in via graditur, alter ab altero debite jam regatur. haec ille. melius ergo deo totum cui nil impossibile 15 est ut committamus, quam aliquid tamen definire velimus auctoritate nostra quod non probamus. haec Hieronymus in epistolis.

There were seven before St Wulsin:

Siward, Ordbriht,

Alfwy, Alfgar, Adymer, Alfnod, Alfric.

Their dates are unknown,

and it is best not to make guesses.

Under K. Edgar the Peaceable

Sed quid ulterius dicam, quid de hujus loci pastoribus referam, ignoro: sed unum pro certo est, quod ex munimentis 20 vetustissimorum librorum reperimus septem abbates successive praesidentes huic sancto loco ante sanctum Wulsinum, qui tempore sancti Dunstani huic loco praefuit, et ipsum monasterium sub nomine pastoris regulasse; de quibus tres ad gradum episcopalem fuerant assumpti. quorum nomina hic 25 notantur: Siwardus abbas; Ordbrihtus abbas, tempore Offae regis Merciorum, ut patet in telligrapho ipsius regis, postea episcopus Selseiensis; Alfwyus abbas, postea episcopus Funtanensis; Alfgarus abbas; Adymerus abbas; Alfnodus abbas; Alfricus abbas, postea episcopus Crieiensis. quo tempore, vel 30 quanto, sub quibus etiam regibus patres isti praesiderunt, tamen propter regnorum instabilitatem, regum etiam diversitatem, ac ejusdem coenobii fratrum negligentiam, nostris in codicibus veritas non apparet. mallet igitur ista sub dubio relinquere quam aliquid mendaciter et sine causa fingere. 35 denique post multorum annorum curricula optimus rex Edgarus disponebat Anglica negotia cum pace divinaque justitia, sicut audiente Dunstano archipraesule caelicola pax Anglorum

7 <10°>] in D the line ends with *Job ca°* (in red): in W a blank is left for the number. 16 committimus DW. 21 f. septem—ante] om. W (a complete line of D). 38 angelorum D (e half-erased).

St Dunstan
rebuilds the
monastery

and appoints
Wulsin to
rule it.
(Cf. p. 57.)

ecclesiae caelitus promitti meruerat in ipsa nativitate sua. hujus autem regis tempore sanctus Dunstanus ad episcopatum Londoniensem eligitur et confirmatur; qui apud Westmonasterium reedificato cenobio additisque aliquantis terris venerabili Wulsino ejusdem loci monacho curam commisit paternalem, 5 prout in charta sancti Dunstani praedicti recitatur in hunc modum: Omnia quae ad libertatem et exaltationem illius loci per nostram auctoritatem accedere possunt hilari et prompta voluntate concedimus: nimirum cum ego illi sancto loco, quasi multorum regum temporibus neglecto, praefuerim; quem postea 10 additis ei aliquantis terris venerabili Wulsino ejusdem loci monacho servandum commendavimus. haec ibidem.

XVII. St
Wulsin,

Capitulum xvii. De sancto Wulsino abbate.

appointed
in A.D. 958,
and after-
wards made
abbot

(Cf. Charter of
K. Ethelred,
A.D. 998,
'Domesd.'
f. 80)

Sanctus Wulsinus igitur natione Anglicus et in Londonia oriundus, monachus in coenobio beati Petri Westmonasteriensi 15 attonsus a beato Dunstano, tunc Wigornensi et Londoniensi episcopo, favente eidem Edgardo rege pacifico ad ejusdem loci regimen deputatus est, anno ab incarnatione domini nongentesimo quinquagesimo octavo. deinde tempore regis Ethelredi, filii Edgari pacifici, abbas ejusdem loci ordinatus est, ut in 20 telligrapho ejusdem regis de libertatibus ecclesiae Westmonasteriensis evidenter ostenditur in haec verba fere circa medium: Hoc quoque notum fore cupimus, quod beatæ memoriae Dunstanus cuidam sibi fideli ac probato monacho, Wulsinus vocabulo, quem quasi filium pura dilectione amavit, illud monasterium ad 25 regendum regulariter commisit: et nos postea abbatem illum istuc constituimus, ac post annos aliquot episcopum illum elegimus ad sedem Shireburnensis ecclesiae, firmo sibi jure concesso, ut secundum suum regimen locus ille ordinetur et disponatur, et post dies ejus sit tam liberum sicuti cetera 30 monasteria. haec ibidem. ex istis patet quod beatus Wulsinus hoc monasterium regulariter quasi per viginti duos annos rexit, ab anno supradicto usque ad annum nongentesimum octogesimum, quo anno praedictus rex Ethelredus abbatem eum ibidem constituit, ac deinde post paucos annos Shireburnensis 35 ecclesiae episcopum ordinavit. non tamen poterat primogenitam subolem deserere, sed in unum tenebat ac fovebat domum utramque, et auriga insignis dominici currus hic sese

in A.D. 980.

praesulem illic referebat abbatem. ita locis distantia astringebat alis dilectionis paternae, ut utrumque coenobium esset unum ovile sub uno pastore. haec ex vita sancti Wulsini capitulo iv^o.

† 8 Jan.
(1005^(?)).

Obiit autem pater iste vi^o idus Januarii, tertio post Epi- 5
phaniam die, Ethelredi regis tempore: ad cujus tumbam
diversa fiunt miracula, ipso praestante qui creavit omnia. et
sic a tempore quo primo istud monasterium sub beato Dunstano
susceperat regendum usque ad obitum illius fluxerunt fere xl^a
septem anni. quanti vero meriti apud deum iste sanctus 10
exstiterit, quamque acceptabilis sancto Dunstano et piissimo
regi Edgardo fuerit, probarunt tempore suo reformatus istuc
monasticus ordo ac in diebus suis augmentata monasterii sui
dignitas et possessio. nunc quoque precibus ejus assiduis
juvari speramus in hoc saeculo, quem inter gloriosos ecclesiae 15
nostrae patronos dulcem habemus advocatum in caelo. cum
igitur iste sanctus domini multis annis utramque rexisset
ecclesiam, tandem gravi infirmitate correptus, ac membris
corporeis prae aegritudinis magnitudine fere dissolutis, in
admirabile beati contemplatoris Stephani erupit praeconium: 20
Ecce, inquit, video caelos apertos et Jesum stantem a dextris
dei. atque in hac voce praedicabili spiritum suum efflavit in
manu domini: et in ecclesia cathedrali Shireburniae sepultus
est. hic beatus caelicola duodenis annis requievit in tumba,
uti videlicet granum frumenti mortuum jacet sub terra, dum 25
vires colligat quibus in germen et fructum temporaneum
erumpat. unde jam ipso duodecimo obitus sui anno elevata
de tumba sua sanctissima pignora, atque in novo locello excepta,
debita devotione cum canoris laudibus in ecclesiam tanquam in
cor Jerusalem transferuntur, atque in dexterum latus authenticici 30
altaris reconduntur; ubi cotidie vota supplicum a domino Jesu
Christo pie et misericorditer exaudiuntur.

Cf. Life of
St Wulsin,
from Cap-
grave: Acta
SS. 8 Jan.
p. 547.

His burial at
Sherborne,

and trans-
lation.

XVIII. Alfwy. Capitulum xviii. De Alfwo abbate.

Sancto Wulsino abbate Westmonasterii et Shireburnensis
ecclesiae episcopo viam universae carnis ingresso, successit in 35
eodem loco ex communi fratrum consilio pastor et abbas
Alfwyus nomine. hic et natione Anglicus eidem loco prae-

Cf. K. Ethelred's second charter of A.D. 1002, 'Domesd.' f. 80 b.

fuit xx annis. de isto patre fit mentio specialis in telligrapho secundo Ethelredi regis sub hac forma :

Regnante perpetualiter summo caelorum opifice, etc. et infra :

Quamobrem ego Ethelredus dei favente clementia Angli- 5
genae nationis imperator quandam telluris portionem, id est, duas mansas terrae in loco qui celebri vocabulo at Berewican appellatur, ad monasterium beati Petri caelestis clavigeri in loco nobili qui Westmonasterium nominatur pro animae meae remedio ad sustentationem fratrum deo inibi deservientium in 10
perpetuam confirmo hereditatem; quatenus ipsa congregatio pervigiles pro me jugiter intercessionem exsolvat, sollertique industria deo ejusque apostolo felici habitu deserviat. nam ejusdem loci abbas, vocitamine Alfwy, ipsaque familia hanc 15
praefatam terram a me cum centum auri obrizi mancusis comparavit, ea interposita conditione, ut trecentas pro me missarum oblationes offerant, totidemque Davidici cursus modulationes pro me mente devota persolvant.

†19 Mar. (1025 [?]).

Obiit autem vir iste xiv^o kalendas Aprilis; cujus animae propitiatur deus. amen. 20

Wulnoth

De Wulnotho abbate.

honoured by K. Cnute.

Wulnothus abbas natione Anglicus in eodem monasterio monachus effectus indies in virtute ac morum honestate crescere videbatur, et postmodum mediante Cnutone Anglorum rege ejusdem loci abbas ordinatus est. quem idem rex in tanto 25
dilexit, quod audito ejus consilio multa faciebat et libenter eum audiebat: erat enim in sermone verax. hujus etiam amore praedictus rex locum istum crebrius visitavit et multas sanctorum reliquias eidem condonavit. hic etiam pater venerabilis tanta pollebat sapientia, quod tempore tribulationis et tristitiae 30
inter Danos et Anglos se suumque ovile in pacis vinculo absque luporum rapacitate illaesum custodivit; quem perfuderat deus gratia, ab omnibus amabatur. hunc autem postea sanctus rex Edwardus in quadam charta sua sic commendans ait: Quapropter 35
noster Wulnothus abbas et monachi monasterii beati Petri, etc., ut supra capitulo xi^o.

(Cf. p. 59)

3 Regente d.
8 beatissimi d.
ebrosi DW.

5 deo favente (om. clementia) W.
9 Westminster d.
16 ea] + etiam d.

7 om. at DW.
15 obrizi]

+19 Oct. 1049. Pater autem iste xix^o die mensis Octobris, regni vero sancti regis Edwardi anno quasi septimo, cum praefuisset eidem loco annis xxx^o duobus, et anno dominicae incarnationis millesimo quadragesimo nono, migravit ad deum. cujus animam in sanctorum collegio credimus collocatam; quem deus omnipotens 5 tantis ac talibus virtutibus multipliciter decoravit, ac morum honestate insigniter adornavit.

Edwin. De Edwino abbate.

Edwinus abbas habitum monachalem in Westmonasterio suscipiens crescente aetate crevit et virtute. tandem Wulnotho 10 abbate defuncto electus est in abbatem ejusdem loci, mediante beato rege Edwardo. hic genere Anglicus, vir quidem valde laudabilis. in cujus tempore a regibus Edwardo et Willelmo ecclesia praedicta sufficienter erat dotata, possessione de Windelesora in aliis possessionibus per ipsum regem Willelmum 15 mutata, ut in prima charta ejusdem regis invenitur, quae sic incipit: In nomine sanctae et individuae trinitatis, anno dominicae incarnationis millesimo lxxvii^o, ego Willelmus, etc. et infra: In primis igitur cum consensu et favore venerabilis Edwini abbatis et totius conventus ipsius loci conventionem feci 20 de regia possessione Windelesoran dicta, etc.

Exchange of Windsor. Cf. 'Domesday' f. 51.

Death of St Edward, 5 Jan. 1066. Cf. Ailred, Life of St Edward (Twysd. col. 402).

Hic vir vitae venerabilis praefuit huic loco, magis proficiendo quam praecessendo, xix annis et amplius. cujus anno decimo septimo sanctus rex Edwardus et Christi confessor obiit nonis 25 Januarii in vigilia Epiphaniae domini: cum quo tota pariter Anglorum felicitas ruit, periit libertas, vigor omnis interiit. hujus in exsequiis assunt pontifices, sacerdotum et clericorum frequens turba concurrat, duces regni cum comitibus proceribusque conveniunt, agmina confluunt monachorum, innumerabilis 30 multitudo utriusque sexus de vicis et civitatibus ad regis exsequias convolarunt. hinc psalmi resonant, illinc lacrimae gemitusque prorumpunt: ubique gaudia mixta dolore. deferunt ad ecclesiam illud pudicitiae templum, virtutis domicilium; et in loco quo ipse decreverat honorifice sepelitur. haec in vita ejusdem regis. 35

Verum igitur praedictus pater et pastor quem dilexerat viventem requirebat mortuum, praedicti regis cotidie visitando

3 duobus] a correction in D. 4 nono] a correction in D (does not fill space). 23 xix] viginti D (sed in marg. xix). 30 mult. utr. sexus] Ail.: om. DW.

†12 June
1068 [?].
Buried in
the cloister;
removed to
the chapter
house,
together with
Ethelgoda,
(Cf. pp. 35 f.,
45.)
Hugolin,
and Sulcard.
(Cf. pp. 40 ff.)

sepulcrum. tandem in senectute bona finem vitae faciens ad
patres suos appositus est xii^o die mensis Junii anno domini
millesimo lxxviii^o, regni autem Willelmi conquestoris anno
videlicet secundo. sepultusque erat in claustro ipsius monas-
terii, loco tanto patri congruo. cujus ossa postmodum, per
gloriosum regem Henricum tertium reedificato coenobio, a
claustro praedicto una cum aliis in novam domum capitularem
ibidem sunt translata, et in tumba marmorea, ut hodie cernitur,
honorifice sunt sepulta; videlicet ad introitum domus praedictae
ex parte australi. nomina autem eorum cum ipso translata
sunt ista: Ethelgotha quondam regina Orientalium Saxonum,
uxor regis Seberti, hujus monasterii fundatoris primi, ut patet
supra capitulis primo, secundo et quinto; Hugolinus nobilis
principalis sancti regis Edwardi cubicularius, semper deo
devotus et praedicto regi inter omnes hujus regni proceres miles
fidelissimus; Sulcardus etiam monachus egregie litteratus, de
cujus chronica scribitur supra capitulo quarto.

Versus scripti in pariete supra tumbam de praedicto
Hugolino:

Qui ruis injuste, capit hic, Hugoline, locus te;
laude tua clares, quia martyribus nece par es. 20

Epitaphium Ethelgodaë, uxoris regis Seberti, quae obiit idus
Septembris anno domini sexcentesimo quinto decimo, et
Hugolini cubicularii sancti Edwardi, abbatis Edwini, et Sulcardi
monachi Westmonasteriensis, sicut in domo capituli habetur, et
scribitur in tabula plumbea infra tumbam marmoream:

Iste locellus habet bis bina cadavera clausa:
uxor Seberti prima, tamen minima:
defracta capitis testa clarens Hugolinus,
a claustro noviter huc translatus erat: 30
abbas Edwinus, et Sulcardus cenobita:
Sulcardus major est: deus assit eis.

Vivat igitur in aeternum hujus incliti patris sancti Edwini
memoria; cujus, ut creditur, prudentiae consilii et sanctitatis
meritis sanctus Christi confessor et insignis Anglorum rex
Edwardus tot et tantis hunc locum suum beneficiis ditavit,
privilegiis exaltavit, et possessionibus ampliavit, immo quod
magis est, pretiosissimum incorrupti corporis sui thesaurum in

hoc sacro monasterio reponi mandavit; ubi novis indesinenter floret miraculis ad laudem domini nostri Jesu Christi, cujus regni non erit finis. amen.

De Galfrido abbate.

Geoffrey,
formerly
abbot of
Jumièges,

Edwino defuncto successit Galfridus, quondam abbas sancti 5
Petri de Gymege in Normannia. iste primo de genere
Normannorum per ipsum regem Willelmum conquestorem
introducitur, et in abbatem ejusdem loci creatus, non recte
gradiens in viis patrum suorum, quarto anno sui regiminis,
certis ex causis veris et legitimis, ab eodem rege et archiepiscopo 10
Cantuariae Lanfranco correctus est; deinde meritis suis exigen-
tibus depositus est, sicque ad monasterium suum unde venerat
in Normanniam maximo cum rubore reversus est. ibidem
denique diem suum clausit extremum: cujus animae propitiatur
deus. amen. 15

whither he
is sent back.

De Vitali abbate.

Vitalis,
formerly
abbot of
Bernay.

Vitalis, quondam abbas de Berneges in Normannia, in
abbatem Westmonasterii creatus est, vocante eum Willelmo
rege conquestore post depositionem Galfridi praedicti. de isto
patre scribitur in secunda charta Willelmi regis senioris, fere in 20
fine, ubi nomen ipsius recitatur inter alios abbates: ac etiam in
quodam brevi ejusdem regis in haec verba:

Cf. 'Domes-
day' f. 55.

Ibid. f. 56b.

Willelmus rex Angliae episcopis, abbatibus, vicecomitibus, et
omnibus tam Francigenis et Anglicis, ubicumque Vitalis abbas
sancti Petri de Westmonasterio habet terras, salutem. Sciatis 25
quoniam ego volo et firmiter concedo, ut abbas Vitalis habeat in
Wirecestrescire totum suum dominium, sicut poterit demonstrare
quod Wlstanus episcopus et abbas de Evesham et Rambaldus
cancellarius derationati sunt ad opus sancti Petri de Westmon-
asterio, ut illud haberet in dominio, etc. 30

Sulcard the
chronicler
(cf. p. 3).

Cujus tempore floruit Sulcardus monachus, de quo fit mentio
superius eodem capitulo; qui chronicam suam scripsit eidem,
quae sic incipit: Venerabili viro et semper dei servo, domino
abbati Vitali, monachorum minimus, frater Sulcardus, salutem
cum devoto famulatu et obsequio, etc. 35

+19 June
1082 [?].

Obiit autem xix^o die mensis Junii, anno regis Willelmi
senioris quinto decimo, et anno domini millesimo octogesimo
secundo, cum praefuisset eidem loco annis circiter novem;

24 tam] *supra lin. d.*

25 om. salutem DW.

27 Wurcestreshire D:

Worc. W.

28 Wulstanus DW.

Buried in
south cloister.

sepultusque est in australi parte claustris, et jacet sub parvo lapide marmoreo albo ad pedes abbatis Gervasii. cujus tale est epitaphium :

Qui nomen traxit a vita, morte vocante
abbas Vitalis transiit, hicque jacet.

5

His anniver-
sary.

Ad cujus tumbam quolibet anno die anniversarii ipsius ponatur unum tapetum cum panno serico aurotexto; et duo cerei ponderis ii librarum, quos sacrista providebit, ab hora vesperarum usque in crastinum finita missa de Requiem ibidem jugiter ardebunt; et prior vel alius custos ordinis in ejus absentia 10 missam celebrabit.

Gilbert
Crispin, a
monk of Bec,

De Gisleberto abbate.

Gislebertus cognomento Crispinus, quondam monachus de Becco Herlewini in Normannia, creatus est in abbatem Westmonasterii mediante rege Willelmo seniore et archiepiscopo 15 Lanfranco ac quibusdam Normanniae proceribus. iste quidem Normannus, nobilis genere sed vita sanctitate nobilior, in scientiis trivialibus et quadrivialibus sufficienter imbutus, sancte et religiose fuerat educatus. cujus magnifici parentes, juxta generis sui nobilitatem et morum probitatem, ducum Norman- 20 niae fuerunt ab antiquo consilarii speciales. hujus itaque Gisleberti pater, nomine Willelmus, in obsequio beatae virginis Mariae quam devotus exstiterit patet ex quodam miraculo ejusdem gloriosae matris dei, quae ipsum ab hostibus suis visibiliter liberavit. in cujus processu evidenter ostenditur qualiter 25 filium suum, Gislebertum nomine, abbati Herlewino et monacho Lanfranco, in artibus liberalibus viro peritissimo, tradidit informandum; ut in eodem miraculo sequitur in his verbis :

Cf. Mira-
culum (App.
ad opp.
Lanfranci,
Migne P. L.
150 col. 737).

Primus fundator Beccensis coenobii domnus abbas Herlewinus exstitit; cujus tanta excreverat in Christiana paupertate 30 devotio, ut baltheo militari deposito, et nobilitate qua praeceminebat carnis abjecta, in monachica conversatione soli liberius vacaret deo. qui cum in quodam congruo patrimonii sui loco idem opus bonum inchoaret, quod omnipotens deus dispositissima ordinatione adjectum ut perficeret, excitavit spiritus domini 35 Lanfrancum, in liberalibus artibus virum undecunquē peritissimum; et attonsus ab eodem militiae regularis sumpsit indumentum. ad praedictum autem monasterium coeperunt viri

litterati multi certatim confluere, et cervices suas obsequio regularis vitae humiliter inclinare. viri vero haud mediocriter nobiles, nimium locupletes, liberos tradebant et erudiendos a Lanfranco in liberalium artium philosophia et scientia, et informandos per Herlewinum in regulari disciplina. inter quos 5 et carnis ingenuitate refulsit in Normannia conspicuus vir praedives, Willelmus cognomento Crispinus, qui filium suum in tenera aetate Gislebertum praedictis patribus contulit, et multa temporalis vitae subsidia cum puero ministravit. quorum informatus honestate, et disciplinis imbutus et exemplis, sic 10 cum divino perfecit obsequio in sacris litteris et philosophicis institutis, ut omnes septem artes quas liberales vocant ad unguem usque plenius addiceret, et earum rivulos copiose dividens pluribus ipse vir perfectus in religione propinaret. cujus tanta fuit in activa et contemplativa vita perfectio, ut 15 cum deus Lanfrancum Cantuariensi ecclesiae in summo pontificatu praeficeret, eum Lanfrancus ad regimen Westmonasterii deo vocante provideret. tantaque sanctitatis gratia deo, ut confidimus, et hominibus placuit, ut humilitatem prae cunctis sui temporis praelatis et spiritualius praetenderet et sublimius 20 praedicaret. hic triginta duobus annis loco magis profuit quam praefuit, et in senectute bona patribus suis appositus plenus dierum et sanctitate hujus miserabilis vitae terminum clausit. haec ibidem.

De isto abbate fit mentio in telligrapho Willelmi primi 25 senioris sub his verbis, fere circa finem:

Cf. 'Domesday' f. 50b.

Ad ultimum in solemnitate Pentecostes habito concilio meo in eodem Westmonasterii celeberrimo coenobio ejusdem sancti Petri apostoli, dilecti fratres et filii nostri, monachi de eadem ecclesia cum suo venerabili abbate Gisleberto, assistente reveren- 30 tissimo et carissimo mihi Lanfranco Cantuariensi archiepiscopo, et petitiones ipsorum cum consensu firmante, et pro eorum commodis nos humiliter rogante, pro reverentia summi apostolorum principis Petri et ob honorem ipsius praedictae ecclesiae, ubi reliquiae ejus virtutum miraculis indesinenter coruscant, 35 unanimitatem nostram petierunt, quatenus eis privilegium securitatis et incommutabilitatis super universis his, quae vel a

13 addiceret] m(= miraculum): ediceret DW. rivulos] m: rivulis DW.
 17 praeficeret] m: prof. DW. 21 loco] m: om. DW. 22 appositus DW.
 34 praedictae ipsius DW. 37 om. vel DW.

me vel a praedictis baronibus meis Francis aut Anglis sub tempore mei imperii data sunt, ederemus, ac eos adversus cupidorum insidias praemuniremus et ecclesiastica et nostra potestate fulciremus. et infra: Quod ego utique ad modum libenter suscipiens, hortatu pariter et deprecatione praefati honorabilis 5 viri domini Lanfranci archiepiscopi, et amore ipsius ecclesiae abbatis, pro salute animae meae et Edwardi regis cognati mei, cum consilio et consensu episcoporum et optimatum meorum, fratrum religiosi petitionibus assensum praebuimus, etc.

†6 Dec.
1114 [?].

Buried in
south cloister.

Obiit autem pater iste pius et misericors sexto die Decembris 10 anno domini millesimo cxiv°, et regis Henrici primi anno xv°; sepultusque est in australi parte claustrum ad pedes abbatis Vitalis praedicti, in tumba marmorea cum imagine ipsius supercomposita. cujus epitaphium in eadem tumba scribitur in hunc modum :

Hic pater insignis genus altum, virgo senexque,

Gisleberte, jaces, lux via duxque tuis.

mitis eras justus prudens fortis moderatus,

doctus quadrivio, nec minus in trivio.

sic tamen ornatus nece, sexta luce Decembris,

spiramen caelo reddis et ossa solo.

15

20

Hic quoque pater venerabilis omnes redditus ad cameram pertinentes conventui assignavit, et confirmationes chartarum sancti Edwardi a regibus Willelmo primo, Willelmo secundo et Henrico primo sagaciter impetravit. pro qua quidem assigna- 25 tione camerae anniversarium ipsius principaliter est celebrandum septimo idus Decembris, ut patet libro Consuetudinarii, quarta parte, capitulo de anniversariis 57°.

His anniversary.

Herbert

De Hereberto abbate.

founded the
Canonesses
of Kilburn.

Herbertus abbas natione Normannus successit Gisleberto 30 supradicto. iste fundavit cellam canonissarum de Kilborn, ubi prius quidam nomine Godwinus heremiticam multo tempore ducebat vitam : et hoc actum ut deo sacratae virgines pro anima regis Edwardi et pro statu abbatis et conventus Westmonasterii in perpetuum exorarent. statuit etiam certas terras, annonas et 35 corrodia quaedam cum redditibus de monasterio eisdem pro perpetuo assignari. in quo loco, sub honore sancti Johannis

2 ac] d: ut DW.
beati W.

7 eadwardi d.

14 om. tumba W.

37 sancti]

baptistae consecrato, statuit tres virgines deo sacratas, domicellas videlicet camerae Matildis bonae reginae, consortis regis Henrici primi.

De isto abbate fit mentio in charta regis Henrici primi de libertatibus Londoniae in magna chartuaria folio 101, in haec 5 verba :

Cf. 'Domesday' f. 101.

Henricus rex Angliae episcopis, baronibus, vicecomitibus et omnibus fidelibus et ministris suis et burgensibus Londoniae, salutem. sciatis me concessisse deo et sancto Petro et Hereberto abbati Westmonasterii pro salute animae meae et Edwardi regis 10 cognati mei et antecessorum et successorum meorum terras illas quas in Londonia praedictus rex Edwardus eidem ecclesiae dederat, et quas sanctus Petrus antea in eadem tenebat, quicumque eas dedisset, etc.

+3 Sep. 1140 [?].

Obiit autem tertio die mensis Septembris, tempore regis 15 Stephani, anno scilicet quinto, cum praefuisset ibidem xxvi annis, et anno domini millesimo cxi^o; sepultusque est in australi parte claustrum in plano pavimento ante secundum scamnum a cymbalo versus ostium refectorii a parte orientali claustrum. 20
cujus tale est epitaphium :

Buried in south cloister.

Abbatis nostri corpus jacet hic Hereberti:
vivat post obitum spiritus ante deum.

Iste Herebertus abbas dedit in feodo Henrico filio Wilfredi manerium de Wokyngdon pro x libris per annum, et ecclesiam 25 sancti Alphegi pro xx solidis, ut patet in magna chartuaria folio 469, titulo celerarii.

Cf. 'Domesday' f. 469b.

De Gervasio abbate.

Gervase of Blois, son of K. Stephen.

Gervasius dictus de Bleys, filius regis Angliae Stephani de domina Dameta genitus, et de Normannia similiter oriundus, per ipsum regem Stephanum introductus post mortem abbatis 30 Hereberti praedicti abbas Westmonasterii ordinatus est. de quo fit mentio in quadam compositione inter Willelmum de Wechendonam sub his verbis :

Cf. 'Domesday' f. 530.

T. dei gratia Cantuariensis archiepiscopus, etc. et infra: Ita quod de cetero licebit abbati Gervasio et omnibus suc- 35 cessoribus suis praedictae ecclesiae de Wochendonam personas praeordinare, et cui voluerit, salva tamen diocessani episcopi

19 simbalo W. 23 Wluredi d. 24 Ochendon d. 33 Wendona W.
34 T.] d: Thomas *errore* DW. etc.] Anglorum primas et apostolice sedis legatus
(=Theobaldus) d. 36 Wechendonam DW. 37 tamen] tñ d.

dignitate, donare. hanc itaque concessionem ratam habemus, confirmamus, et auctoritate qua praeeminemus perpetuo permanendam decernimus. valete. haec in magna chartuaria folio 53 < 0 >.

He grants
ruinous
leases—

Quamvis iste pater esset de regali progenie, multa tamen 5 ordinavit in detrimentum praedictae ecclesiae; videlicet concedendo maneria, praedicto monasterio a regibus et principibus et aliis regni magnatibus dedita, diversis suis amicis perpetuo possidenda sub nomine feodae firmae annuatim persolvendae, ut in sequentibus patebit. et primo de matre praedicti abbatis: 10

of Chelsea to
his mother,
(cf. 'Domesday' f. 117, in
a late hand)

Gervasius abbas Westmonasterii et totus conventus ejusdem loci omnibus hominibus suis Francis et Anglis salutem. sciant praesentes et futuri nos concessisse manerium de Chelcheth Dametae matri praedicti abbatis et heredibus suis ad tenendum in feodo et hereditate cum omnibus eidem villae pertinentibus 15 in aqua et in terra, reddendo inde quatuor libras per annum, et defendendo erga regales consuetudines; his terminis, ad natale domini xx solidos, ad Pascha xx solidos, ad festum sancti Johannis baptistae xx solidos ad festum sancti Michaelis xx solidos. et ita volumus quod teneat bene et in pace, libere et 20 honorifice, cum saca et soca et ceteris consuetudinibus liberis. et pro hac concessione dedit praedicta Dameta quadraginta solidos conventui et unum pallium centum solidorum.

and of other
manors
(cf. 'Domesday' f. 134, in
a late hand).

Dedit etiam manerium ad Hamme in comitatu Essexiae pro lx solidis per annum in feodo Algero clerico: similiter autem 25 manerium de Hendune Gilberto filio Gunteri in feodo pro xx libris per annum; manerium de Uppehaleforde et Shepertone Roberto Crenker militi; tres hidas in Totyngtone et Sunnebury Hugoni filio Guernerii; tres virgatas terrae in Whethampstede pro x solidis per annum Roberto marescallo suo; Willelmo 30 Dernford militi in feodo manerium de Durherst in comitatu Gloucestriae pro xxx libris per annum. concessit autem ecclesiae sancti Martini magni Londoniensis et capitulo ejusdem loci ecclesiam sanctae Agnetis juxta Alderychgate Londoniae pro vii solidis per annum; manerium quoque de Whateleia pro 35 lx solidis per annum Roberto filio Swenonis. manerium etiam de Mulsham dedit in feodo pro ix libris per annum; manerium de Cippenham et Vurnam in feodo Willelmo de Bokelande pro l solidis per annum.

Rebuke by
Innocent II.
Cf. Faust.
A iii f. 159.

Hanc autem miseriam, immo verius loci praedicti destructionem, Innocentius secundus sanctae Romanae ecclesiae pontifex, ex injuncto sibi officio cupiens reformare, misit bullam mandatoriam praedicto abbati et ejusdem loci conventui in haec verba :

Innocentius episcopus, servus servorum dei, dilectis filiis Gervasio abbati et fratribus coenobii sancti Petri Westmonasteriensis salutem et apostolicam benedictionem. sicut disponente domino in apostolicae sedis officio sanctae praesidemus ecclesiae, ita eodem auctore necessitatibus sanctorum pia⁵ debemus sollicitudine providere. perfectae namque caritatis bonum est inter dissidentes pacem componere et inter discordantes concordiam reformare ; ut quemadmodum patres in dei populo dicimur, ita esse bonae operationis experientia comprobemur. unde tibi, dilecte in domino fili, Gervasio abbas, ¹⁰ auctoritate apostolica mandando praecipimus et praecipiendo mandamus, ut ad murmurationes compescendas, et ad contumeliosas monastici ordinis reprimendas injurias, terras et redditus in manus fratrum tuorum Westmonasteriensis coenobii monachorum colles, et per consilia eorum tam exteriora quam ²⁰ interiora bona dispenses : ecclesias vero et decimas quae sine consensu fratrum male distractae sunt recolligere, et secundum professionem a te factam canonicè satage dispersa congregare. professos autem ecclesiae tibi cooperatores et cohabitatores efficias, et extraneos monachos a consilio tuo et secreta ²⁵ familiaritate repellas. militarem praeterea manum et laicorum conventum procul a limitibus monasticae arceas disciplinae, quia injustum et indecens est ordinem sacrum extraordinariis erroribus subjacere. libertas enim Sarae in servitum Agar non debet pertransire. personam vero tuam abbatis nomine ³⁰ dignam fac et officio, ut in Christi paupertate vita tibi placeat monastica, et quae ecclesiastici juris sunt a seculari manu penitus sint exempta. in caeteris, dilecti in Christo filii, qui in praefato monasterio regularem militiam estis professi, interest ut abbati vestro canonicam exhibeatis obedientiam, et ipse ³⁵ abbas vester secundum ordinem suum regularem in omnibus vobiscum teneat disciplinam : vosque tales exhibete in sancta conversatione viventes, ut de vobis mater vestra Romana